

Bestyrelsens beretning for året 2015 / v.formanden Stig Førsting

Som man måske ikke kunne forudse, så er medlemstallet steget i 2015. I november 14 havde vi 222 medlemmer, i november 2015 havde vi 246 medlemmer.

Hvordan det er ud i dag er lidt usikkert, da alle endnu ikke har betalt kontingent for 2016.

En ny kontrakt med Kabysen blev indgået og underskrevet og den løber foreløbig til 1. december 2020. De særlige nedsatte priser på kabysens sortiment kan I se på vores hjemmeside.

Af aktiviteter i foråret havde vi i lighed med tidligere år: en påskefrokost og standerhejsning. Disse aktiviteter vil vi også have i år. Så hold øje med vores hjemmeside, hvor alle aktiviteter vil blive opslået.

Pinseturen, som hidtil har gået til vores venskabshavn Klagshamn, har de sidste 2 år været aflyst p.g.a. manglende tilmelding. Tidligere har vi været over 20 både af sted. Pinseturen 2015 blev afholdt sammen med SBL, men der deltog kun 1-2 både fra SKS.

Sankt Hans med bål, båltale og fyrværkeri på Ishøj Tange startede som sædvanlig med grill ved juniorhuset.

Der var bådudstilling i erhvervsområdet af havnen den 28-30. august. Her hjalp flere medlemmer til med arrangementet, fx havde havnen en stand, hvorfra medlemmer af SKS havde mulighed for at orientere interesserede om klubben.

2. weekend i september havde vi som sædvanlig vores fødselsdagsarrangement. Kapsejladsen blev desværre aflyst, da kun 2 havde tilmeldt sig.

Til festen lørdag aften med middag og musik, havde 21 personer fundet vej. Ved søndagens "tag med ud og sejl-arrangement", var der en person, der ville ud med motorbåd og en familie på 4 som allersidst på dagen ville prøve at sejle. Vejret var heller ikke det bedste.

Sejlsæsonen blev den 7. november afsluttet med standerstrygning med efterfølgende frokost.

Vi sluttede året med den sædvanlige julefrokost, hvor vi havde lejlighed til at ønske hinanden glædelig jul.

Generelt kan vi sige følgende om året. Antallet af aktiviteter har været det samme som tidlige år, men deltagelsen kunne godt have været større.

Der har i sommerens løb været arbejdet på juniorhuset. Det har fået ny tagbelægning, terrassen er blevet gjort bredere, og der er kommet rækværk, så vi undgår at nogen falder i vandet.

Tilbage står kun at få rækværket malet. Det forventer vi at gøre i sensommeren. Her kan vi godt bruge nogle frivillige hænder.

Til sidst vil jeg godt nævne det gode samarbejde mellem de 3 klubber på såvel juniorområdet som aktivitetsområdet. Et samarbejde som har knyttet klubberne mere sammen, i modsætning til tidligere, hvor hver klub kørte sit eget løb.

På juniorområdet blev der for et par år siden etableret et juniorcenter på Hummeren, hvor juniorer fra alle de 3 klubber kan få deres sejleruddannelse.

Vi har en instruktør tilknyttet og det er John Roylund, som har udført et utroligt godt stykke arbejde.

Udgifterne til juniorcentret er fordelt med 2/5 til SKS og IS og 1/5 til SBL

På aktivitetsområdet var der i september fælles bustur til Karrebæksminde, hvorfra man sejlede ad kanalen til Næstved med frokost undervejs.

En af visionerne for 2016 er at få endnu flere af vore medlemmer interesseret i at deltage i vore aktiviteter.

Skolebåden har fået et løft, efter at Søren har overtaget vedligeholdelsen.

Søren har været på et sejlerkursus i Dansk sejlunion og er nu klar til videreføre sejlerskolen, som ikke har fungeret i flere år.

Det gælder såvel begyndere som dem der har brug for at få opdateret sine sejlerfærdigheder.

Hermed slutter bestyrelsens beretning for året 2015.